

Consultas Realizadas

Licitación 383923 - OBRAS COMPLEMENTARIAS E ILUMINACION DEL ESPACIO PUBLICO MUNICIPAL DENOMINADO LAGUNA CUE DE LA CIUDAD DE SAN JOSE DE LOS ARROYOS

Consulta 1 - Capacidad de personal

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2020
Demostrar que cuenta con personal calificado para desempeñar cargos claves: 3 constructores de obra con certificado de estudios de la menos del nivel básico concluido expedido por el SNPP;		
CONSULTA 1: Siendo que la naturaleza de los trabajos son de instalaciones eléctricas , solicitamos reemplazar o por lo menos agregar como alternativa profesionales técnicos del rubro eléctrico/electromecánico para permitir mayor participación de empresas relacionadas a los trabajos que solicitan.		
CONSULTA 2: Cómo se demuestra que la empresa cuenta con los personales claves?? solo se presenta una lista de personales o algún contrato de trabajo o tienen que estar en IPS de la empresa en nivel de dependencia???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2020
CONSULTA 1: Siendo que la naturaleza de los trabajos son de instalaciones eléctricas , solicitamos reemplazar o por lo menos agregar como alternativa profesionales técnicos del rubro eléctrico/electromecánico para permitir mayor participación de empresas relacionadas a los trabajos que solicitan, RESPUESTA 1: seran estudiadas la solicitud y segun corresponda emitir una adenda modificatoria.		
CONSULTA 2: Cómo se demuestra que la empresa cuenta con los personales claves?? solo se presenta una lista de personales o algún contrato de trabajo o tienen que estar en IPS de la empresa en nivel de dependencia, RESPUESTA: se demuestra segun los requisitos establecidos en el pliego como currículum en el que se mencione la calificación y experiencia del personal clave, técnico y de administración, propuesto para desempeñarse en el lugar de ejecución de las obras a los fines del contrato		

Consulta 2 - Horario de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2020
Solicitamos cambiar el horario de la apertura de ofertas de por lo menos a las 08:00 hs, ya que es muy sobre la hora en que se abre la Municipalidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2020
la institucion municipal se abre a las 07:00 hs, de todas maneras se analizara la propuesta para emitir una adenda que modifica el mismo.		

Consulta 3 - Balance

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2020
----------	-------------------	------------

Por qué no tienen en cuenta el BALANCE AÑO 2019 para la capacidad financiera.?

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2020
-----------	--------------------	------------

no se incluyo el balance 2019 ya que por la pandemia se ha prorrogado la presentacion del mismo a la set por lo que al solicitar el balance 2019 estariamos restringiendo la participacion de potenciales oferentes que aun no presentaron, se evaluara la posibilidad de emitir una adenda para modificar dicho requisito.

Consulta 4 - Tiempo de ejecucion

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
----------	-------------------	------------

Favor aclarar el tiempo de ejecución de la obra a partir de la firma del contrato. En indicadores de cumplimiento de contrato del PBC figura 2 certificados con fecha de presentación prevista Certificado 1: octubre 2020 y CERTIFICADO 2: JUNIO 2020.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2020
-----------	--------------------	------------

El plazo de ejecución de la obra es de 60 (sesenta) días calendarios después del Orden de Inicio por parte del Fiscal de Obras, en cuanto a la fechas prevista del certificado 2, se va corregir a mes de noviembre, mediante una adenda.

Consulta 5 - Prorroga del Plazo de Presentación de Ofertas.

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
----------	-------------------	------------

Con el gusto de saludarlos muy cordialmente solicitamos que puedan ser prorrogadas las fechas establecidas para presentación de ofertas. Esta solicitud la hacemos con el único objetivo de analizar la futura solución para la convocante de manera mas minuciosa. Este tiempo sera mas que importante para analizar la solución mas conveniente y ventajosa para el cliente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

la viabilidad de la propuesta sera analizada en la UOC y posteriormente realizar los cambios mediante una adenda respectiva.

Consulta 6 - Horario de apertura de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
----------	-------------------	------------

Podrian modificar el horario de apertura de ofertas para un horario de media mañana (10:00hs aproximadamente) para que los potenciales oferentes de otros departamentos del pais tengan un mayor margen de horario para la entrega de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

el horario de apertura de sobres sera modificada mediante adenda para que los potenciales oferentes puedan participar en el procedimiento.

Consulta 7 - Solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
Solicito cordialmente que sea prorrogado en al menos 15 días la fecha de entrega y apertura de ofertas con el objetivo de realizar el mejor analisis y cotización que beneficie a la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
la propuesta sera analizada en la UOC.		

Consulta 8 - Capacidad de personal

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
Con respecto a la capacidad de personal como sigue: Demostrar que cuenta con personal calificado para desempeñar cargos claves: 3 constructores de obra con certificado de estudios de la menos del nivel básico concluido expedido por el SNPP. Como la naturaleza de las obras solicitadas en este llamado son del rubro eléctrico, solicito amablemente que sea modificado este requisito por personal calificado como técnicos electricos y/o electromecanicos con titulo o certificado de algun ente educativo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
la capacidad en materia de personal sera modificada segun adenda respectiva.		

Consulta 9 - De la experiencia solicitada.

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
Solicitamos amablemente que el requisito establecido en el cuadro de experiencia especifica en obras pueda ser aclarado y de ser necesario, modificalo a: <input type="checkbox"/> Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos "UN CONTRATO", durante los últimos tres años, similares a las obras propuestas. Esta solicitud obedece a que, con un solo contrato similar al de la presente licitación, cualquier empresa puede demostrar su experiencia y solvencia técnica en el mercado actual, teniendo en cuenta la complejidad de los mismos. Así mismo solicitamos ampliar la oportunidad de participación de empresas dedicadas al rubro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
la propuesta sera analizada en la UOC		

Consulta 10 - Otros criterios

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>Recién en la nueva adenda solicitan presentación de muestras de 1 unidad de columnas de hierros con moldura de aluminio fundido con 1 artefacto con solo 24 a partir de la notificación.</p> <p>Hicimos consultas a 3 de las mas grandes casas comerciales a nivel país y NINGUNA cuenta con el artefacto específico en cuestión. Solicitamos modificar o solicitar artefactos de iluminación que se encuentren en el mercado y mas todavía cuando solicitan presentar una muestra 24 hs luego de la notificación. Con esta solicitud se podrá aumentar la cantidad de oferentes y permitir la libre participación de las empresas y no a algunos proveedores en específico.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>La convocante tiene la facultad de establecer las necesidades institucionales, la misma ha encargado la elaboracion del proyecto de obras a un profesional del area, desconocemos las tres mas grandes casas que han consultado, segun el encargado del proyecto de obra los artefactos previstos estan disponibles en el mercado nacional, en cuanto a la muestra mencionada se aclara que una vez la solicitud se realizara en el proceso de evaluacion de ofertas, si un oferente participa en procedimiento acepta las condiciones y declara que dispone los equipos ofertados, es decir como un oferente va ofertar un producto que no dispone en su stock o que no podra proveer segun el pliego, en caso de no contar con oferentes en el proceso la unidad operativa de contrataciones podra ampliar, cancelar o declarar desierta y proceder a un nuevo llamado a licitacion, sobre la modificacion del proyecto la misma ha sido aprobado por la Intendencia Municipal y la Junta Municipal.</p>		

Consulta 11 - Alcance y descripción de obra

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>1.5 Provisión de columnas de hierro con molduras de aluminio fundido con 1 artefacto según imagen ilustrativa: NO EXISTE EN EL MERCADO ARTEFACTOS IGUAL A LO SOLICITADO, consultamos si es posible presentar en el momento de la verificación artefactos SIMILARES que cumplan con las características técnicas que solicitan.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>La convocante tiene presupuestos de potenciales oferentes de los artefactos solicitados, desconocemos los documentos en las cuales se basan para determinar que el artefacto no existe en el mercado, una vez solicitado las muestras estos seran sometidos al analisis y verificacion de parte de un profesional del area a fin de dictaminar si el mismo cumple o no con las especificaciones solicitadas en el pliego.</p>		

Consulta 12 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>CONSIDERAMOS QUE EL TIEMPO DE 24 HS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN ES UN TIEMPO MUY CORTO PARA PRESENTAR LA MUESTRA DEL ARTEFACTO Y ESTARÍA DIRIGIDO SOLO AL PROVEEDOR DEL ARTEFACTO. SOLICITAMOS MODIFICAR EL TIEMPO A POR LO MENOS 10 DÍAS PARA DAR UN MARGEN RAZONABLE, YA QUE NINGUNA EMPRESA VA A COMPRAR O INVERTIR EN ARTEFACTOS MIENTRAS QUE EL CONTRATO NO ESTÉ FIRMADO.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>en cuanto al plazo para presentar muestras la UOC analizara la propuesta y modificar si considera necesario mediante una adenda respectiva.</p>		

Consulta 13 - Otros criterios

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>El proponente deberá preparar y presentar en porcentaje la curva de avance financiero, sin indicar montos, correspondiente a cronograma de ejecución, que debe señalar los desembolsos porcentuales para cada mes y el acumulado.</p> <p>Consulta; cuantos desembolsos están previstos? los pagos serán por parte contra certificación de obras? o los pagos se realizarán por completo al terminar la obra?</p> <p>Es de vital importancia esta aclaración para planificar mejor nuestra oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>Consulta; cuantos desembolsos están previstos? los pagos serán por parte contra certificación de obras? o los pagos se realizarán por completo al terminar la obra? Es de vital importancia esta aclaración para planificar mejor nuestra oferta. Respuesta: los pagos se efectuaran por certificaciones de avance aprobado por el fiscal de obras segun planificación de indicadores de cumplimiento del contrato prevista en el pliego.</p>		

Consulta 14 - Tiempo de ejecución

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>Cuantos días de tiempo para entregar la obra completa está prevista a partir de la firma de la orden de servicio? En el PBC habla de 2 certificados con fecha de octubre y noviembre 2020, pero no sabemos en que momento se va a firmar el contrato y la orden de servicio. Por favor podrian aclarar este punto con cantidad de días a partir de la firma.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>Consulta: Cuantos días de tiempo para entregar la obra completa está prevista a partir de la firma de la orden de servicio? Respuesta: El plazo de ejecución de la obra se computara después de la emisión de la Orden de Inicio por parte del Fiscal de Obras, la recepción provisoria previa aprobación del fiscal de obras y la recepción definitiva estan detalladas en el pliego.</p>		

Consulta 15 - Artefacto de iluminacion

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2020
<p>Consultamos en varios proveedores y el artefacto de iluminación con las especificaciones técnicas que solicitan solo se puede conseguir a través de importación del exterior ya que es muy específico los materiales y condiciones técnicas. Favor dar mayor tiempo de plazo para la presentación y aprobación, consideramos que en 5 días hábiles no va a ser posible importar una muestra.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>se ha emitido la adenda N° 02/2020 del llamado en base a su pedido, las muestras deberan ser presentadas en el marco del proceso de evaluacion de ofertas, es decir no debera ser presentada con la oferta y se estima que aproximadamente despues de los ocho dias de la apertura se solicitara la muestra contando con el plazo segun la adenda dispondra de mas de 10 dias para preparar y presentar la propuesta, tiempo suficiente para la convocante</p>		